De Triumphali pompa sic M. Cic. in L. Pisonem
scribit: Differis de triumpho, quid tandem sit iste cursus? quid victi ante currum duces? quid simulachra oppidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati in equis & tribuni? quid clamor militum? quid tota illa pompa? quid vehicatur per urbem? Seruius quoque libro iiiij. Aeneidos super illud, Sola fuga nautas comitatur ouantes: Qui triumphat (inquit) albis equis vehitur quatuor, & Senatus praevente in Capitolio de tauris sacrificat. Porro autem quum animaduertimus triumphum omnium honorum apud Romanos maximum fuisse, verosimile est, plerosque fuisse imperatores, qui ob leuia praelia triumphos sibi decerni desiderarint, quibus ut occurreretur, lege cautum est, ne quis triumpharet, nisi quinque millia hostium una acie cecidisset, non enim numero, sed gloria triumphorum excelsius urbis futurum decus maiores existimabant. Ceterum ne tam praelatura res cupiditate laurear obliteraretur, legis alterius adiutorio fulta est, quam L. Marius, & M. Cato Tribuni plebis tulerunt. Poenam enim imperatoribus minati sunt, qui aut hostium occisorum in praelio, aut amissorum ciuium falsum numerum in literis Senatui ausi essent referre. Iubebaturque eos, cum primum ad urbem accessissent, apud questores urbanos iurare, de vtroque numero vere ab his Senatui esse scriptum. Porro triumphi decernendi Senatus mu-

Qnot. Soſſiū
millia hostiū
vntibet ab
lō, qm tu
mūs dñe
velat.

nus erat, ut apud omnes veteres auctores constat, & præsertim Pedianum in Corneliana: verum & populus Senatus consultum sciebat. In omnibus vero bellis, victis hostibus ius triumphandi semper fuit eius, cuius imperium maius erat, cuiusque auspiciis bellum gestum esset, et si bello absens fuisset. Nam prætorem, qui & ipse imperium habebat, auspiciis tamen consularibus bellum gerentem, vicisse inuenimus absente, aut etiam ægro consule, ius tamen ob eam victoriam triumphandi consuli potissimum adjudicatum esse: cuius rei exemplum nobis affert Välerius Max. libri iij. cap. iij. de itire triumphandi de Q. Lutatio cōsule, & Q. Valetio Falcone prætore, qui bello Punico primo, quum circa Siciliam insignem Pœnorum classem delevisset, consule Lutatio pugnæ tempore in lectica clando iacente, eiusdem tamen rei nomine Lutatio consuli, cuius auspiciis bellum gestum fuisset, triumphum Senatus decreuit. Quæcum Välerius sibi quoque decerni desideraret, negavit id fieri op̄ortere Lutati, ne in honore triumphi minor potestas maiori æquaretur: atque ita quum Prætor vicisset, triumphauit consul cuius in eo bello auspicia fuissent. Cæterum inter varia triumphadi iura erat & altera lex, quæ iubebat, ut tantum pro aucto imperio, non pro recuperatis, quæ populi Romani fuissent, triumphus decerneretur. Quare Q. Fulvio de Capua accepta, L. Opimio de Fregellanis ad ditionem

DE VTRQVE

compulsis, P. Scipioni ob recuperatas Hispanias, & M. Marcello ob captas Syracusas ius triumphandi ab amplissimo ordine summa obseruandi eius iuris diligentia negatum est: omnes quidem editis operibus magnifici, sed rei petitæ nequaquam compotes. Marcelli etiam, & Scipionis repulsis alia caussa adiuncta, quod ad eas res gerendas cum imperio tantum, sine ullo missi essent magistratu. Aliud quoque in triumphis ius diu obseruatum est, ut, quainuis quis preclaras res, maximèque Reipublicæ utilles bello ciuili gessisset, Imperator tamen ab exercitu eo nomine appellatus non est, neque vlla supplicationes ei à Senatu decretæ sunt, neque aut cuans, aut curru triumphauit, quia ut necessariæ istæ, ita lugubres semper existimatae victoriæ sunt, utpote non hesterno, sed domestico partæ cruento. Itaque & Nasica Ti. Graccum, & Opimius C. Gracchi factionem inœsti trucidarunt. Neque Q. Catulus de M. Lepido collega cum omnibus copiis seditiosis extincto, aut C. Antonius de L. Catilina cæso, vel L. Scilla, qui plurima bella ciuilia confecit, de C. Mario L. Cinna. C. Carbone, & L. Norbano vlla ratione triumphare voluerunt. Scilla quoque cum cōsumoata, ac constructa potentia sua triumphum diceret, ut Græciæ, & Asiæ multas Vrbes, ita ciuium Romanorum oppidum nullum vexit. Cuius rei etiam lauream Senatus nulli vñquam dedit, nec quisquam sibi

dari desiderauit ciuitatis parte lachrymâte. Huc
morē plerosq; Romanos imperatores Augustos
obseruasse memorię proditū est. Neq; enim C.
Cesar dictator de Gn. Pōpeio ex prēlio Pharsa-
lico, Octavius, & Antonius de Bruto, & Cassio,
Augustus ipse de M. Antonio, Vitellius de O-
thone, de Vitellio Vespasian⁹, de Audio Cassio
Marcus, aut denique Seuerus de Pescennio Ni-
gro, vel Clodio Albino imperatoribus contra
se creatis triumphare voluerunt. Vetus etiam
consuetudo erat, vt quum populi Romani du-
cem res prospere gessisse Romæ nuntiaçum es-
set, statim ei à Senatu in aliquot dies ad omnia
templa publicæ supplicationes fierent, quas C.
Cæsari bello Gallico occupato frequenter de-
cretas fuisse in eius Commentariis legimus. At-
que hæc ferè sunt, quæ de triumpho maiore, si-
ue curruli apud Veteres scriptores extare didi-
cerim.

De Triumpho Nauali.

Triumphorum autem (vt dixi) alij terrestres,
alij nauales erant, alij Romæ, alij in monte Al-
bano acti. Ad triumphos autem terrestres, &
Romæ actos, quæ supra satis abunde diximus,
pertinent. Cuius primus apud Romanos insi-
tutor fuit Romulus. Triumphum vero naua-
lem, qui concedebatur imperatori, qui classem
hostiū superasset de Pœnis primus apud Rom.
egit anno Vrbis CD XC IIII. Duilius con-

DE V T R O Q V E

sul. Cuius rei ita meminit Florus ex Liuio in epitome libri XVII. C. Duilius consul aduersus classem Pœnorum prospere pugnauit , primusque omnium Romanorum ducum naualis victoriæ duxit triumphū , ob quam caussam ei perpetuus quoque honos habitus est , ut revertenti à cœna tibicine canente funale preferretur. Hanc rem ita tradit Polybius. Cn. Cornelius consul classi præfetus , omnibus nauibus , vbi perfectæ essent , ad fretum venire iussis , ipse cum XVII. Messanam contendit , inde quum paratis necessariis rebus quadam oblata spe , aliquanto celerius , quām necesse erat , Liparas cum XVII. nauibus concessit : ibi ab Hannibale Pœnorum Duce conclusus , & captus est. Hannibal cum ad classem Romanorum speculandā iret , atque improviso in eam instructam incidisset , magna suarum nauium parte amissa , ipse vix viuis fugit . His rebus auditis C. Duilius pedestribus , quibus præcerat , copiis tribunis militum traditis , ad classem se contulit , ac Pœnos nauali prælio cōgressus deuicit . Hannibal vix Carthaginem incolumis rediit. Et Florus lib. II. cap. II. Duilius viator ad Liparas mersa , & fugata hostium classe , primum illam maritimum egit triumphum , cuius quod gaudium fuit ? Quum Duilius Imperator non contentus unius diei triumpho , per vitam omnem vbi à cœna rediret , prælucere funeralia , & præcinere sibi tibias iussit , quasi quotidie

triumpharet. Itaque apud Ciceronem Cato ita loquitur, C. Duilium M. F. qui Poenos primus classe deuicerat, redeuntem à cœna senem sæpe vidi, vidi puer, delectabatur cœbrio funali, & tibicine, quæ sibi nullo exemplo priuatus sumpsierat: Tantam licentiam dabat gloria. Eadem Eutropius libro II. Orosius libro IIII. cap. VII. Valerius Maximus lib. IIII. cap. VI. Plini⁹ lib. XXXIIII: capite V. Cornelius Tacitus lib. II. Auctor de virtis illustribus, & Frontinus Stratag. lib. X V. cap. V I. Duilio autem ob naualem hāc victoriam statua cum colonna rostrata in Fōro Romano decreta fuit, cuius meminit Plinius lib. XXXIII. cap. I. & Quintilianus lib. I. cap. de Orthographia. Eius autem basi inscriptio antiqua illa scribendi ratione incisa erat, quam superioribus annis in Capitolinis vrbis ruinis repertam, quantum licuit ex auctoritate veterum scriptorum ab Antonio Augustino Ilerdensi Episcopo, Carolo Sigonio, & Fulvio Ursino suppletam, nos hic imprimendam curauimus. Triumphos nauales celeberrimos inter cæteros post C. Duilium egerunt Q. Lutatius, qui & ipse Poenicam, & Gn. Octavius, qui Macedonicam, classes superarunt. Quos in omnibus terrestribus triumphis similes fuisse existimo, nisi quod victoris ducis currum præcederent nauium, & triremiū victarum simulachra, item currus rostris nauium harpagonibus, remis, & cæteris maritimis in-